



## 平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成26年8月1日

上場会社名 株式会社セリア 上場取引所 東  
 コード番号 2782 URL <http://www.seria-group.com/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 河合 映治  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室長 (氏名) 小林 正典 TEL (0584) 89-8858  
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月11日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第1四半期の業績（平成26年4月1日～平成26年6月30日）

#### (1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	29,114	11.0	2,550	7.6	2,637	9.3	1,632	13.7
26年3月期第1四半期	26,234	7.8	2,369	8.7	2,412	10.4	1,435	10.6

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	43.04	—
26年3月期第1四半期	37.86	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	45,161	28,134	62.3	741.95
26年3月期	46,157	27,171	58.9	716.54

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 28,134百万円 26年3月期 27,171百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	20.00	20.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	0.00	—	25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成27年3月期の業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	57,100	9.6	4,600	3.7	4,600	2.7	2,900	9.1	76.47
通期	119,000	8.8	10,300	1.1	10,300	0.6	6,500	4.9	171.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、[添付資料] P. 3 「2. サマリー情報 (注記事項) に関する事項 (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、[添付資料] P. 3 「2. サマリー情報 (注記事項) に関する事項 (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	27年3月期1Q	37,920,000株	26年3月期	37,920,000株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	50株	26年3月期	50株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	27年3月期1Q	37,919,950株	26年3月期1Q	37,919,950株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料] P. 2 「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
4. 補足情報	8
(1) 仕入及び販売の状況	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間のわが国経済は、設備投資、公共投資は底堅く推移したものの、個人消費、住宅投資において、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動が見られました。先行きについては、先進国を中心とした海外経済の回復を背景とした輸出の増加や、好調な企業収益を背景とした設備投資の増加などにより、緩やかに回復することが期待されますが、物価上昇圧力が懸念されるため、慎重に見ていく必要があります。

小売業界におきましては、雇用・所得環境の改善が続くもとの、消費税率の引き上げに伴う駆け込み需要の反動が徐々に和らぎ、消費者マインドが高まっていくことが期待されますが、個人消費動向の不確実性は高く、予断を許さない状況が続くものと考えられます。

このような状況のなか当社は、「出店拡大を円滑に進める」をテーマとして、出店ペースを加速させるとともに、5月に副所長を大幅増員するなど、店舗サポート体制を強化しました。また、POSデータ分析による確実性の高い新商品の導入、欠品対策、持続的な成長の背骨となるブランディングも着実に進めております。

出退店につきましては、採算性を精査しつつ前向きに進め、当第1四半期累計期間において、出店が直営店29店舗、F C店1店舗、退店が直営店7店舗、F C店4店舗とほぼ計画どおりに進捗し、当四半期末の店舗数は、直営店1,112店、F C店80店の合計1,192店となりました。

直営既存店売上高につきましては、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動が全体としてはほぼ見られなかったことから、見込みを上回り、前年同期比102.5%となりました。

仕入原価につきましては、主にプラスチック商品において材料高などによるコスト上昇圧力が顕在化したため、売上原価率は58.0%と前年同期比0.1ポイント上昇しました。また、販売費及び一般管理費についても、売上高に対する比率が0.1ポイント上昇したため、当第1四半期累計期間の売上高営業利益率は8.8%（前年同期9.0%）となりました。

その結果、当第1四半期累計期間の売上高は291億14百万円（前年同期比11.0%増）、経常利益は26億37百万円（前年同期比9.3%増）、四半期純利益は16億32百万円（前年同期比13.7%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期会計期間末における総資産は、前期末比9億95百万円減少し、451億61百万円となりました。流動資産は、現金及び預金が減少したことなどにより13億31百万円減少しました。固定資産は、新規出店に伴い有形固定資産が増加したことなどにより3億35百万円増加しました。

#### (負債)

当第1四半期会計期間末における負債合計は、前期末比19億59百万円減少し、170億26百万円となりました。流動負債は、未払法人税等が減少したことなどにより15億39百万円減少しました。固定負債は、長期借入金が減少したことなどにより4億20百万円減少しました。

#### (純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産合計は、前期末比9億63百万円増加し、281億34百万円となり、自己資本比率は前期末から3.4ポイント上昇し62.3%となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期累計期間の業績は概ね当初計画どおりに推移しており、平成26年5月15日に公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### (退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を、従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率を使用する方法から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期会計期間の期首の退職給付引当金が74百万円減少し、前払年金費用が54百万円増加(投資その他の資産 その他に含めて表示)し、利益剰余金が83百万円増加しております。また、当第1四半期累計期間の営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

## 3. 四半期財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	14,655	12,878
売掛金	384	419
商品及び製品	10,014	10,506
前払費用	599	621
預け金	2,904	2,583
その他	501	718
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	29,057	27,726
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	4,473	4,767
その他(純額)	3,844	3,858
有形固定資産合計	8,317	8,626
無形固定資産	231	220
投資その他の資産		
敷金及び保証金	7,131	7,324
その他	1,488	1,331
貸倒引当金	△69	△68
投資その他の資産合計	8,550	8,588
固定資産合計	17,099	17,435
資産合計	46,157	45,161
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	5,977	5,639
1年内返済予定の長期借入金	1,387	1,230
未払費用	1,724	2,217
未払法人税等	2,564	1,029
賞与引当金	486	219
店舗閉鎖損失引当金	6	8
資産除去債務	19	23
その他	1,801	2,061
流動負債合計	13,968	12,429
固定負債		
長期借入金	1,703	1,476
退職給付引当金	193	128
役員退職慰労引当金	235	94
資産除去債務	861	875
その他	2,022	2,021
固定負債合計	5,017	4,597
負債合計	18,985	17,026

(単位:百万円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,278	1,278
資本剰余金	1,419	1,419
利益剰余金	24,479	25,436
自己株式	△0	△0
株主資本合計	27,177	28,134
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△5	0
評価・換算差額等合計	△5	0
純資産合計	27,171	28,134
負債純資産合計	46,157	45,161

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	26,234	29,114
売上原価	15,177	16,885
売上総利益	11,056	12,229
販売費及び一般管理費	8,687	9,679
営業利益	2,369	2,550
営業外収益		
受取利息	3	2
受取配当金	45	1
受取家賃	10	8
保険解約返戻金	—	85
その他	12	12
営業外収益合計	72	111
営業外費用		
支払利息	15	10
保険解約損	1	8
その他	12	5
営業外費用合計	29	24
経常利益	2,412	2,637
特別損失		
減損損失	14	22
特別損失合計	14	22
税引前四半期純利益	2,397	2,614
法人税等	961	982
四半期純利益	1,435	1,632



(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

## (1) 仕入及び販売の状況

## ① 仕入実績

当第1四半期累計期間における仕入実績を商品区分別に示すと、次のとおりであります。

商品区分	仕入高(百万円)	前年同期比(%)
雑貨	16,544	113.7
菓子食品	829	93.1
その他	2	28.5
合計	17,377	112.5

- (注) 1. 金額は、仕入価格によっております。  
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。  
 3. その他には、消耗品費への振替高等が含まれております。

## ② 販売実績

当第1四半期累計期間における販売実績を商品区分別、事業部門別及び地域別に示すと、次のとおりであります。

## a. 商品区分別売上高

商品区分	売上高(百万円)	前年同期比(%)
雑貨	28,022	111.9
菓子食品	1,066	93.1
その他	26	68.8
合計	29,114	111.0

- (注) 1. 金額は、販売価格によっております。  
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。  
 3. その他には、店舗に設置した自動販売機等の手数料収入等が含まれております。

## b. 事業部門別売上高

事業部門	売上高(百万円)	前年同期比(%)
直営売上高	28,011	111.1
F C 売上高	763	95.5
卸売等売上高	97	94.5
海外売上高	242	190.5
合計	29,114	111.0

- (注) 1. 金額は、販売価格によっております。  
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

c. 地域別売上高  
(直営売上高)

地域別	売上高合計		店舗異動状況(店舗数)		
	金額(百万円)	前年同期比(%)	当第1四半期会計期間末店舗数	出店数	退店数
北海道東北地方	3,508	113.1	143	7	1
関東甲信越地方	8,280	114.9	304	10	1
東海北陸地方	7,132	104.8	309	3	3
関西地方	4,798	114.6	162	5	0
中国四国地方	1,498	118.2	59	3	0
九州沖縄地方	2,793	106.0	135	1	2
合計	28,011	111.1	1,112	29	7

## (FC売上高)

地域別	売上高合計		店舗異動状況(店舗数)		
	金額(百万円)	前年同期比(%)	当第1四半期会計期間末店舗数	出店数	退店数
北海道東北地方	145	98.5	13	0	1
関東甲信越地方	39	115.1	11	0	0
東海北陸地方	149	96.8	18	0	1
関西地方	16	72.5	4	0	0
中国四国地方	162	83.3	17	1	2
九州沖縄地方	249	102.1	17	0	0
合計	763	95.5	80	1	4

(注) 1. 金額は、販売価格によっております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

3. 地域別の区分は次のとおりであります。

北海道東北地方……………北海道、青森県、岩手県、宮城県、秋田県、山形県、福島県

関東甲信越地方……………茨城県、栃木県、群馬県、埼玉県、千葉県、東京都、神奈川県、新潟県、山梨県、長野県

東海北陸地方……………富山県、石川県、福井県、岐阜県、静岡県、愛知県、三重県

関西地方……………滋賀県、京都府、大阪府、兵庫県、奈良県、和歌山県

中国四国地方……………鳥取県、島根県、岡山県、広島県、山口県、徳島県、香川県、愛媛県、高知県

九州沖縄地方……………福岡県、佐賀県、長崎県、熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島県、沖縄県